## II.

## Acidulae Homorod superioris qualitates physicae.

Fons hic acidularis 300 passibus ab infimo dissitus, ad eandem fluvioli ripam, valle multum angustata et sylvosa scaturiens, iam antea alveo ligneo,  $1\frac{1}{2}$  pedem in diametro habente, exceptus, nunc vero grandi de super lapide, et sabulo undiquaque contectus, fistula solummodo aquam promit clarissimam, odoris et saporis non nisi acidularis (interim tota instructio fontis, ad munditiem comparata, post hospitum discessum, ex toto disiecta est, ut mihi serius eo transeunti videre contigit) locus ipsa meridiem versus, profunda uligine cinctus est, ad alveum tamen, lapidibus et copioso sabulo obrutus.

Hae acidulae, omni minuto secundo, praebent 9 quadrantes aquae, adeoque intra horam 135 mensuras, per 24 horas vero 3240 mensuras civiles.

*Temperatura* eiusdem in Thermometro Reaumuriano, fistulae supposito, constanter exhibet  $8\frac{1}{2}$  gradum; sub decursu vero in praeterfluentem sat copiosam exhibet materiam

ocraceam, partim lapidibus, partim autem canali suo naturali adhaerentem.

### *Habitus cum reagentibus.*

1.) *Charta ope tincturae Heliotropii* colore caeruleo imbuta, in hac acidula rubescit; at in aura paucis minutis priorem colorem recuperat. Cum cocta vero nil penitus mutatur, praesente in primo casu, in secundo vero absente gas carbonico.

2.) *Eadem charta aceto rubefacta*, dilute quidem, sat tamen manifeste caerulescit. Non secus cum cocta, utroque casu alkali indicans.

3.) *Charta circumata*, acidulae immersa et in aere desiccata, ocraceam ferme, et badiam flavedinem contraxit, haud secus cum aqua cocta, pariter ob alkali.

4.) *Charta fernambucata*, tum acidulae recenti, quam coctae indita, violaceum colorem adquisivit, aequo ob alkali.

5.) *Tinctura Heliotropii*, acidulae recenti adfusa, amoene rubrum, et quasi purpureum inducit colorem, post 24 horas in violaceum declinantem; cum cocta violaceus tincturae color perseverat; hic absente, illic vero praesente gas carbonico.

6.) *Tincturae Gallarum* duabus guttulis, recens acidula purpurascit, paulo post in vi-

laceum colorem declinans et post 24 horas sedimentum fusco violaceum exhibens. Cocta vero nil mutatur, absente isthic, illic vero praesente ferro.

7.) *Lixivio caerulei berolinensis* instillato, successive caerulescit, et intra 12 horas pigmentum in fundo poculi exhibit, aequa ferro. Cocta vero non mutatur, utpote ferro destituta.

8.) *Solutione salis Acetosellae* instillata, illico turbatur et intra 12 horas sedimentum album, haud copiosum praebet; calcis praesentiam arguens; Cocta non mutatur, calce iam ablata.